## Formulário de Resposta de Recurso

ANULAÇÃO DE QUESTÃO



#### RECURSO QUANTO A GABARITO PRELIMINAR DA PROVA ESCRITA

Protocolo: 0000000116

#### HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 04/2021

# FORMULÁRIO DE RECURSO CONTRA AS QUESTÕES DA PROVA ESCRITA RESPOSTA A RECURSO

### PS 28 - MÉDICO I (CIRURGIA GERAL)

Nº DA QUESTÃO: 12

Venho por meio desta solicitar a anulação da questão por considerar que não há alternativa correta.

A questão trata de um caso de apendicite aguda com 8 dias de evolução e tomografia computadorizada mostrando abcsesso periapendicular de 8,5 x 5 x 3,5cm.

A afirmação I está correta

"No SCAD HCPA

o tratamento geralmente é a indicação cirúrgica seja por laparoscopia ou técnica aberta, apesar de ser tecnicamente exigente. O tratamento conservador inicial com drenagem percutânea da coleção e posterior tratamento cirúrgico é uma possibilidade para casos específicos" (Rotinas em Cirurgia Digestiva, 3ed, pg907)

 - A afirmação II está incorreta, pois em casos de apendicite com abscesso, esta é considerada complicada e, para a realização de tratamento não operatório de emergência, além da antibioticoterapia, se faz uso de drenagem percutânea, não sendo a antibioticoterapia exclusiva.

"A maioria dos pacientes com apendicite perfurada apresenta sintomas relacionados com a inflamação do próprio apêndice ou de um abscesso intraperitoneal localizado "(Rotinas em Cirurgia Digestiva, 3ed, pg894)

"Com base nesses estudos, é possível concluir que o tratamento da apendicite não complicada é seguro quando realizado com antibioticoterapia exclusiva. É importante frisar que:

 Foram testados somente casos específicos sem gravidade" (Rotinas em Cirurgia Digestiva, 3ed, pg902)

"Pacientes que procuram atendimento com evolução mais longa (> 5 dias) com situação clínica estável e com sinais de doença localizada podem ser tratados de maneira específica ... Assim que possível, em centros com esse recurso, a inserção de drenos por método percutâneo deve ser utilizada

para a drenagem da coleção" (Rotinas em Cirurgia Digestiva, 3ed, pg907) "O

tratamento dos abscessos intra-abdominais exige drenagem associada ao uso de antibioticoterapia" (Rotinas em Cirurgia Digestiva, 3ed, pg912)

- A

afirmação III está correta

"Pacientes que procuram atendimento com evolução mais longa (> 5 dias) com situação clínica estável e com sinais de doença localizada podem ser tratados de maneira específica ... Assim que possível, em centros com esse recurso, a inserção de drenos por método percutâneo deve ser utilizada para a drenagem da coleção. O tratamento cirúrgico ficaria para um segundo momento, 6 a 8 semanas após o episódio" (Rotinas em Cirurgia Digestiva, 3ed, pg907)

Assim, as afirmações corretas seriam I e III, opção que não consta entre as alternativas. Solicito, portanto, a anulação da questão.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A alternativa I e a III estão corretas. Houve alteração da ordem das assertivas ficando sem resposta a questão.